55 ¶ Vigesimo primo, cōsequitur vxor prædia empta ex pecunia do-
tali, quæ efficiuntur dotalia, licet à principio nihil fuerit conuentum
l. si ex pecunia. l. si inter virum. C. de iure do. l. vxor viro. ff. de dona.
inter vi. & vxo. Bal. Nove. in tracta. de dote. par. 7. phili. 15. Pala. Rub.
in repe. d. ca. de dona. inter vi. & vxo. part. 1. §. 22. & melius. §. 36. vbi
optimè distinguit. & in rub. eiusdem repe. §. 62. nu. 4.

56 ¶ Vigesimo secundo, vxori remanet prægnans poterit alimenta
ventri petere. l. curator ventris. ff. de vtero in posse. mitten. l. 1. ff. si ve-
tris nomine mulier in posse. missa. quia partus iuxta regulam iuris
quoad suum commodum pro nato habetur. l. qui in vtero. ff. de sta.
homi. quod intelligendum est iuxta distinctionem gl. in. l. in extra-
neo. ff. de ven. in posse. mitten. & gl. in. d. §. exactio.

Summarium.

- 1 **F**iscus post agnatos & cognatos ac uxorem succedit.
- 2 **D**efuncti plurimum interest heredem habere.
- 3 **I**n fiscum transiunt omnes actiones attiva & passiva.
- 4 **F**iscus non faciens inuentarium ultra vires hereditarias non tenetur.
- 5 **T**res notandæ differentiae inter fiscum & heredem.
- 6 **B**ona vacantia sunt iura regalia.
- 7 **I**mperator dicitur mundi dominus.
- 8 **R**editus regni, quos rex in suo regno obtinet, instituti sunt, ut iustitia faciat & pacem constituat.

- 9 Regum officium proprium est facere iustitiam, & liberare de manu ca
lumniantium vi oppressos.
- 10 Iustitia regnantis velior est subiectis, quam fertilitas temporis.
- 11 Illustrissimi Cardinalis D. Didaci à Spinosa laus.
- 12 Inuictissimus Rex noster Philippus noctes ducit insomnes, ut sui subdi-
ti in omni pace & tranquillitate vivant.
- 13 Nihil est in principe quod luce clariore profulgeat, quam catholica fides.
- 14 Rex in quibus bonis fundata intentione de iure communi habeat.
- 15 Optima occupandi bona vacantia practica.
- 16 Heres absens an contra fiscum sit audiendus.
- 17 Regula eū, 12. fallentis, quod fiscus decadentibus ab intestato succedat.
- 18 Collegium excludit fiscum.
- 19 Tutor fisco prefertur.
- 20 Uniuersitas, scholaribus ab intestato succedit, & non fiscus.
- 21 Naicularij & fabricenses sibi mutuo succedunt fisco excluso.
- 22 Fiscus peregrinis non succedit.
- 23 Nobiles vassallis suis succedunt, & non fiscus.
- 24 In feudalibus fiscus non succedit.
- 25 In bonis prescriptis simili modo non succedit, & n. 29.
- 26 Neque in nauibus naufragio fractis.
- 27 Actione furii tenetur qui occupat res in littore maris inuentas.
- 28 In unoquoque portu maris Hispaniae, depositary à Rege sunt constituti
pro seruandis bonis naufragio deductis.
- 29 An aduersus fiscum prescriptio procedat.
- 30 Bonae regalia non prescribuntur.
- 31 Quae sunt reservata in signū dominij uniuersalis non prescribuntur.
- 32 An scientia officialium Regis in prescriptione sufficiat.
- 33 Successor in Regno alienationem iurium regalium revocare poterit.
- 34 Regalia alienare, est Regiam maiestatem minuere.
- 35 Salinaria sunt iura regalia, ob id merito à Rege annis preteritis fuerunt
regularibus succedit monasterium, & non fiscus.
- 36 Regularibus succedit monasterium, & non fiscus. (revocata).
- 37 Clericis non succedit fiscus regius, sed Episcopus.
- 38 Clerico beneficiario sua ecclesia, & non Episcopus succedit.

An sic

- 39 *An sit valida consuetudo Hispaniae, quod clerici de bonis ecclesiasticis testari possint, & ab intestato eis consanguinei succedere.*
- 40 *Doctores qui prefatam consuetudinem approbant.*
- 41 *Iura pro hac consuetudine.*
- 42 *Iura etiam regia hanc consuetudinem approbant.*
- 43 *Omnes successiones sunt de iure positivo.*

Cap. trigesimum quartū.

- P**ost ascendentes ac descendentes in infinitum & agnatos & cognatos usque ad decimū gradū, ac post vxorē fiscus decadentibus ab intestato succedit. l. i. C. vnde vir. & vxor. l. i. & l. vacātia. C. de bo. vacā. lib. io. c. unicō in verbo, bona vacantia, quae sunt regalia in vībus fēdorū. l. 6. in fine. tit. 13. par. 6. ibi, herede todos los bienes la camara del Rey. Ratio est quia fiscus in subsidiū succedit prædictis personis deficiētibus, quia defuncti plurimum interest hæredem habere. l. & quia hoc defunctorum interest. ff. de inte. actio. l. 1. in prin. ff. de succēdētibus. & in. §. l. in fine insti. qui ex cau. manu. non li. & in fiscum transiunt omnes actiones actiuae & passiuæ. l. 2. §. cum ex causa. ff. de iu. fis. l. quoties. in fine. & l. nouatio. ff. de noua. Alexan. in. l. 3. §. illud. ff. quod quisque iuris. & in. l. si marito. l. 1. & 2. col. ff. solu. matri. vbi id limitat. Ioa. de Pla. in. l. t. in prin. C. de bo. vacā. lib. io. Matthæ. de Afflīct. in. d. c. vnico. §. vacantia. A Egidius Bōsius de fisco & eius priuilegijs. nu. 78. vbi. nu. 74. concludit q̄ fiscus qui non confecit inuenit, non tenetur ultra vires hæreditarias. allegat Bar. in. l. x. §. an bona. ff. de iu. fis. & Matthæ. de Afflīct. in. d. c. vnico. §. bona vacātia. nu. 20. & Plate. in. d. l. t. C. de bo. vacan. vbi tres notandas differētias scripsit inter fiscum hæredem & priuatum.
- 6 **T**alia etiam ratio est, quia prædicta bona vacantia sunt iura regalia, ob id merito ad fiscum regium pertinent, vt in. d. c. vnico. §. bona vacantia. tit. quae sunt regalia. l. bene à Zenone. C. de quadri. præscrip. ibi, cum omnia principis esse intelligentur. l. deprecatio. ff. ad l. Rhodiam. de iactu. ibi, ego quidem mundi dominus. in extrauagā-

- te ad reprimendum in prin. Quomodo in Iesu maiestas crimi proce-
 7 nam vt refert Lucas de Penna in l. nemine. C. de suscepto. & Archa.
 lib. ii. quē allegat Marthæ de Afflic. in rub. de pace tenenda, & eius
 viola. nu. 10. prædicta bona ac redditus regni sunt regis stipendia, ve
 8 iustitiā faciat, & pacem constituat, vt legitur secundo lib. Regum c.
 10. princeps positus est vt faciat iustitiam & iustum iudicium. c. regū.
 9 23. q. 5. vbi Hieronymus hisce verbis inquit, Regum propriū officiū
 est facere iudicium atque iustitiam & liberare de manu calumnian-
 tiūm vi oppressos. l. 5. tit. 1. lib. 2. ordi. & Aristoteles ad Alexandrum,
 10 scripsit, iustitia regnatis, ut ilior est subiectis, quam fertilitas tempo-
 ris. quam profectio nostra tempestate proprijs oculis, ab iniunctissi-
 mo Rege nostro Philippo. II. seruari perspicimus, cōsilio, industria,
 11 ac prudentia Illustrissimi Cardinalis. D. Didaci à Spinosa, de quo
 merito dici possunt Maronisversus lib. 8. Aeneidos, Aureus hāc vi-
 tā in terris Saturnus agebat. Aureaq; (vt perhibet) illo sub rege fuē-
 re Secula sic placida populos in pace regebat. Cui recte etiā concen-
 12 niunt verba Imperatoris Justiniani, in authen. vt iudices sine quo-
 quo suffragio, in prin. colla. 2. dicētis, noctes ducimus insomnes, vt
 nostri subditi in pace & tranquillitate viuant, atque summi Pontificis
 Ioannis. 2. ad eundem Justinianum imperatorem in epistola, Inter
 claras. C. de summa Trini. & fide catho. ibi, nihil est quod lumine cla-
 13 riore præfulget, quam recta fides in principe.
- ¶ Quod superius dictū est omnia bona, regis ac principis censeri,
 vt in d.l. deprecatio. & in d.l. bene à Zenone, id intelligendum est in
 ijs bonis vacatibus, vel fiscalibus, seu patrimonialibus regis, in qui-
 bus Rex habet intentionē fundatā de iure cōmuni, & non in bonis
 14 priuatis seu particularibus. Illa enim bona ciuitatū vel ciuium sunt,
 penes quos est possessio dictorū bonorum. l. in tantum in prin. ff. de
 rerū diui. l. 1. §. per hanc ff. de rei vendi. §. singulorū. insti. de re. diui.
 & regula iuris notissima, princeps vel Imperator est dominus mū-
 di, vt in d.l. deprecatio, intelligenda est in vniuerso, nō tamē in par-
 ticulari. & quoad protectionē & iurisdictionē, & non quoad bona
 particularia. gl. singu. l. in ordine, vbi Albe. & Bar. nu. 3. in procēsio.
 ff. veteris.

ff. veteris. & in. l.i. §. per hanc. ff. de rei vendi. & in extraūagāte ad reprimendū in verbo, totius orbis, quomodo in Crimine læse maiestatis procedatur. glo. in verbo, omnia principis, in. d. l. bene à Zenone. Bal. & alij in. l.i. C. de summa Trini. & fide catho. Abb. in. c. nimis, in prin. de iureiu. & in. c. si diligēti. nu. 2. de præscrip. Matthæ. de Afflic. decisio. 267. incip. vidi in consilio. nu. 5. Deci. consi. 528. pro resolutione. n. 9. Stephanus Bertrādus cōsi. 37. in prin. vol. 1. Nicolaus Bellonus consi. 10. in causa Castrē. n. 9. cū sequētibus. Petrus Belluga in speculo principū. rub. 46. §. donū appellatur. & latissimè omniū frater Domini. à Soto de Iusti. & iu. lib. 4. q. 4. ar. 2. per totum.

¶ Optima verò ac iuridica occupandi bona vacantia practica est, quod ante apprehensionem per fiscum, proponatur edictū seu proclama cum termino competente, ut si quis sit hæres compareat, facta prius bonorum descriptione, ac nemine comparente fiscus apprehendat bona scripta. l. si eo tempore. C. de remi. pigno. l. diffamari. C. de inge. & manumi. Hanc procedendi formam scripsit Bart. in l. sancimus. §. cum autem. n. 2. C. ad Trebel. AEgidius Bossius in præctica criminali. tit. de bonis vacantibus. num. 4. &. 12. & Matthæ. de Afflictis. in dict. §. bona vacantia. num. 12. Iacobi. in. l. si vacantia. in prin. C. de bo. vacanti. lib. 10. vbi inquit, quod tempore etiam transfacto, si adhuc bona per fiscum non fuerint occupata, est audiendus hæres. allegat. l. mancipiorum. ff. de alimen. lega. quo d expresse probat. d. l. si eo tempore. vbi qui non appareat in termino statuto, si res adhuc est integra auditur post terminum. de qua re optimè. l. s. in l. decem. num. 41. ff. de verbo. obliga. & in. l. nec quicquam. num. 33. de offi. pro con. & lega. & Guilier. Benedict. in cap. Raynuntius, in verbo. & vxorem nomine Adelasiam. nu. 942. de testa. Prædicta vero regula, quod fiscus decedentibus abintestato succedat. 12. fallen-tias & exceptiones patitur.

¶ Primò fallit, quod collegiū in hac successione excludit fiscū & ei præfetur. l. i. vbi Bar. & Bal. C. de hæredita. decurio. dicētes, q̄ collegiū doctorū succedit doctori collegiato, si moriatur abintestato sine legitimo hærede. Bar. in. l. si quis à filio. §. cius qui. ff. de in iusta rupto.

rupto irri. testa. vbi ipse & Ang. tenet, q̄ si unus de vna arte sine agnatis & cognatis vsque ad decimū gradū ab intestato decebat, collegiū illius artis præfertur fisco. Bal. in. l. Receptitia. nu. ii. in fine. C. de cōsti. pecu. q̄ si decebat mercator sine hærede, collegiū illius mercatię ei succedit excluso fisco. quod sequitur Ias. quamvis corrupte allegat Bal. in. l. i. nu. io. C. vnde vir & vxo. Alex. in additionibus ad Bar. in. l. i. nu. 2. C. de bo. vacā. lib. io. Nicola. de Vbal. de succe. ab intestata. ultima parte. nu. 3. AEgidius Bossi. in practica criminali. tit. de bonis vacan. nu. 5. Matthæ. de Afflic. in. d. c. vnico. §. bona vacantia. nu. 6. &. 10. vbi. nu. 15. affirmat per tex. ibi, q̄ si collegiū aliquod dissoluitur bona illius collegij pertinet ad filium, si fuerit seculare; sin autem ecclesiasticum, ad summum Pontificem. in quo loco nonnulla iura ad id allegat.